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MISIÓN: Somos la institución rectora de la política de competencia que promueve y protege su ejercicio, ejecutando acciones orientadas a 
procurar el funcionamiento eficiente del mercado y el bienestar del consumidor, contribuyendo al alcance del desarrollo económico del 
país.

VISIÓN: Ser la institución reconocida a nivel nacional e internacional, por su credibilidad e imparcialidad para promover y proteger el ejercicio de 
la libre competencia, procurando el funcionamiento eficiente del mercado y contribuyendo al desarrollo económico del país para  mejorar 
su posición en el índice de competitividad global.

OBJETIVO: 1 -  Disminuir la generación de prácticas y conductas anticompetitivas para generar cambios positivos en la eficiencia de 
los mercados y el bienestar de los consumidores así como incrementar la concientización en los gremios, sector público, 
universidades, agentes económicos y consumidores en materia de la libre competencia, para reducir los niveles de 
conflictividad legal.

Supuesto:

1  -  Disminuida la generación de prácticas y conductas anticompetitivas,  conservado el nivel de competencia en los mercadosResultado:

78  -  A NIVEL NACIONALPoblación Objetivo:

Supuesto:

2  -  Incrementada la generación de espacios de comunicación y formación de el fomento  de la cultura de la competencia en gremios, representantes del 
sector público, universidades, agentes económicos y consumidores. 

Resultado:

78  -  A NIVEL NACIONALPoblación Objetivo:

Objetivo Operativo: 1 Disminuir la generación de prácticas y conductas anticompetitivas con cambios positivos en la eficiencia de los mercados y el 
bienestar de los consumidores.

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

12105  -  RESOLUCIÓN1  -   Resoluciones emitidas a agentes económicos sobre casos de Defensa de 
la Competencia 6  -  Mensual

12105  -  RESOLUCIÓN2  -  Análisis de Concentraciones Económicas e Investigaciones por Oficio y 
Denuncia para determinar los posibles efectos sobre la competencia realizados 6  -  Mensual

Objetivo Operativo: 2 Generar los espacios de comunicación y formación para fomento  de la cultura de la competencia en gremios, representantes 
del sector público, universidades, agentes económicos y consumidores para una sociedad más conocedora y empoderada de los 
derechos y beneficios de la competencia

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

631034  -  EVENTO DE CAPACITACIÓN
4  -  Capacitaciones y socializaciones sobre  mejores practicas para incentivar la 
competencia a instituciones, organizaciones del sector pùblico, privado, 
academia y sociedad civi (productores, empresariales (mujeres empresarias), 
profesionales, consumidores, eventos regionales, talleres, etc.) realizadas 

6  -  Mensual

139  -  EVENTO5  -  Diplomado sobre Política de Competencia Impartido 6  -  Mensual

4077  -  PUBLICACIÓN6  -  Publicaciones y Notas Periodisticas 6  -  Mensual

48593  -  ACCION7  -  Acciones de Abogacía de la Competencia con efectos procompetitivos a los 
agentes economicos de los diferentes actores que intervienen en los mercados 6  -  Mensual

10439  -  EVENTO8  -  Eventos de Promoción de la Competencia realizados para el fomento de la 
cultura  procompetencia en la sociedad hondureña 6  -  Mensual

1547  -  ESTUDIO9  -  Número de estudios de mercado Realizados 6  -  Mensual

3593  -  ACCION10  -  Notas Técnicas, Recomendaciones de política publica a instituciones 
públicas, entes reguladores, agentes económicos y asociaciones realizadas. 6  -  Mensual

4125  -  CONSULTA
11  -   Consultas técnicas de instituciones publicas, redes internacionales de 
competencia, agencias pares e instituciones academicas sobre la aplicación del 
derecho de la competencia y funcionamiento institucional evacuadas

6  -  Mensual

318  -  CERTIFICACION12  -  Programas de Cumplimiento Corporativo sobre el Derecho de 
Competencia certificados 6  -  Mensual

Institución:   514   -   Comisión Para La Defensa Y La 
Promoción de la Competencia

PLAN ESTRATÉGICO Y OPERATIVO

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822953
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:35:48 p.m.EJERCICIO: 2025
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RUBRO NOMBRE

FUENTES DE FINANCIAMIENTO 
INTERNAS

TOTAL

Tesoro Nacional Recursos Propios

12 0 00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 0 17,600,000 17,600,000

12 1 00 TASAS 0 17,600,000 17,600,000

12 1 99 Tasas Varias 0 17,600,000 17,600,000

18 0 00
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 
CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

34,000,000 0 34,000,000

18 1 00 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL 
GOBIERNO GENERAL 34,000,000 0 34,000,000

18 1 01 Transferencias Corrientes de la 
Administración Central 34,000,000 0 34,000,000

Total : 34,000,000 17,600,000 51,600,000

PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO Y FUENTE FINANCIAMIENTO
REP:R00822959
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:35:58 p.m.
REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

0514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA

   ETAPA: APROBADO MINISTROS

EJERCICIO: 2025
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CÓDIGO
PG - SP - PRY - AOB DESCRIPCIÓN

GERENCIA ADMINISTRATIVA
DESCRIPCIÓN

UNIDAD EJECUTORA
DESCRIPCIÓNCÓD.CÓD.

DEFENSA Y PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA11     00    000     000

GERENCIA_CENTRALDIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 111     00    000     001 1 COORDINACIÓN GENERAL

GERENCIA_CENTRALPROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA 111     00    000     002 1 COORDINACIÓN GENERAL

GERENCIA_CENTRALDEFENSA DE LA COMPETENCIA 111     00    000     003 1 COORDINACIÓN GENERAL

TRANSFERENCIAS99     00    000     000

--99     00    000     000

--99     00    000     000

GERENCIA_CENTRALTRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO 199     00    000     009 1 COORDINACIÓN GENERAL

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

REP:R00822903
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:36:07 p.m.

514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA

CATEGORÍA PROGRAMÁTICA
EJERCICIO: 2025
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

FUENTE NOMBRE

APROBADO 
  CONGRESO

2025

APROBADO MINISTROS

2023

APROBADO 
  CONGRESO

2024

100 FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS 49,685,544 49,685,544 51,600,000

111 Tesoro Nacional 25,385,544 26,685,544 34,000,000

112 Recursos Propios 24,300,000 23,000,000 17,600,000

49,685,544TOTAL : 49,685,544 51,600,000

0514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN DE LA 
COMPETENCIA

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPARATIVO POR  FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

TODAS LAS FUENTES

REP:R00822904
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:36:16 p.m.
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GRUPO DEL GASTO          
NOMBRE

FUENTES DE FINANCIAMIENTO 
INTERNAS TOTAL

Tesoro Nacional Recursos Propios
1   0   0   00 SERVICIOS PERSONALES 34,000,000 983,544 34,983,544

2   0   0   00 SERVICIOS NO PERSONALES 0 10,822,000 10,822,000

3   0   0   00 MATERIALES Y SUMINISTROS 0 762,000 762,000

4   0   0   00 BIENES CAPITALIZABLES 0 420,000 420,000

5   0   0   00 TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES 0 20,000 20,000

6   0   0   00 ACTIVOS FINANCIEROS 0 4,592,456 4,592,456

TOTAL : 34,000,000 17,600,000 51,600,000

REP:R00822905
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:36:23 p.m.

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO Y  FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
TODAS LAS FUENTES

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS EJERCICIO: 2025

0514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA

   ETAPA: APROBADO MINISTROS
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

10000 SERVICIOS PERSONALES 34,000,000 983,544 34,983,544

11000 PERSONAL PERMANENTE 34,000,000 637,592 34,637,592
11100 Sueldos Básicos 24,061,947 0 24,061,947
11400 Adicionales 1,125,846 637,592 1,763,438
11510 Decimotercer Mes 2,005,159 0 2,005,159
11520 Decimocuarto Mes 2,005,159 0 2,005,159
11600 Complementos 1,214,535 0 1,214,535
11710 Contribuciones al Instituto Nacional de 
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 
Funcionarios del Poder Ejecutivo

2,960,132 0 2,960,132

11750 Contribuciones para Seguro Social 334,356 0 334,356
11760 Contribuciones al Instituto Nacional de 
Formación Profesional 292,866 0 292,866

16000 Beneficios y Compensaciones 0 345,952 345,952
16200 Compensaciones 0 345,952 345,952

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 0 10,822,000 10,822,000

21000 SERVICIOS BASICOS 0 470,000 470,000
21110 Suministro De EnergíA EléCtrica 0 450,000 450,000
21420 Telefonía Fija 0 20,000 20,000

22000 ALQUILERES Y DERECHOS SOBRE BIENES 
INTANGIBLES 0 2,150,000 2,150,000

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 0 2,150,000 2,150,000
23000 MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y LIMPIEZA 0 845,000 845,000

23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y 
Locales 0 550,000 550,000
23200 Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Medios de Transporte 0 20,000 20,000
23350 Mantenimiento y Reparación de Equipo para 
Computación 0 20,000 20,000
23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de 
Oficina y Muebles 0 25,000 25,000
23400 Mantenimiento y Reparación de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias 0 10,000 10,000

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 0 10,000 10,000
23600 Mantenimiento de Sistemas Informáticos 0 210,000 210,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2025
09/09/2024 10:36:29 p.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

24000 SERVICIOS PROFESIONALES 0 3,750,000 3,750,000
24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de 
Factibilidad 0 1,200,000 1,200,000

24300 Servicios Jurídicos 0 1,800,000 1,800,000
24400 Servicios de Contabilidad y Auditoría 0 600,000 600,000
24500 Servicios de Capacitación 0 150,000 150,000

25000 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 0 2,128,000 2,128,000
25100 Servicio de Transporte 0 40,000 40,000
25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y 
Reproducciones 0 50,000 50,000

25400 Primas y Gastos de Seguro 0 1,800,000 1,800,000
25700 Servicio de Internet 0 220,000 220,000
25900 Otros Servicios Comerciales y Financieros 0 18,000 18,000

26000 PASAJES Y VIATICOS 0 1,350,000 1,350,000
26120 Pasajes al Exterior 0 250,000 250,000
26210 Viáticos Nacionales 0 400,000 400,000
26220 Viáticos al Exterior 0 700,000 700,000

27000 IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y GASTOS 
JUDICIALES 0 19,000 19,000

27210 Tasas 0 19,000 19,000
29000 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 0 110,000 110,000

29100 Ceremonial y Protocolo 0 110,000 110,000
30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 0 762,000 762,000

31000 ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y 
FORESTALES 0 262,000 262,000

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 0 250,000 250,000
31500 Madera, Corcho y sus Manufacturas 0 12,000 12,000

32000 TEXTILES Y VESTUARIO 0 35,000 35,000
32200 Confecciones Textiles 0 10,000 10,000
32310 Prendas de Vestir 0 25,000 25,000

33000 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 0 165,000 165,000
33100 Productos De Papel Y CartóN 0 25,000 25,000
33300 Productos de Artes Gráficas 0 140,000 140,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2025
09/09/2024 10:36:29 p.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

35000 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS, 
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 0 60,000 60,000

35620 Diesel 0 50,000 50,000
35800 Productos de Material Plástico 0 10,000 10,000

36000 PRODUCTOS METALICOS 0 30,000 30,000
36100 Productos Ferrosos 0 15,000 15,000
36400 Herramientas Menores 0 15,000 15,000

39000 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 0 210,000 210,000
39100 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 0 25,000 25,000
39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 0 30,000 30,000
39300 Utiles y Materiales Eléctricos 0 15,000 15,000
39400 Utensilios de Cocina y Comedor 0 10,000 10,000
39600 Repuestos y Accesorios 0 130,000 130,000

40000 BIENES CAPITALIZABLES 0 420,000 420,000

42000 MAQUINARIA Y EQUIPO 0 175,000 175,000
42110 Muebles Varios de Oficina 0 30,000 30,000
42120 Equipos Varios de Oficina 0 20,000 20,000
42510 Equipo de Comunicación 0 25,000 25,000
42600 Equipos para Computación 0 100,000 100,000

45000 ACTIVOS INTANGIBLES 0 245,000 245,000
45100 Aplicaciones Informáticas 0 245,000 245,000

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 0 20,000 20,000
52000 TRANSFERENCIAS  Y DONACIONES 
CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL SECTOR 
PUBLICO

0 20,000 20,000

52120 Transferencias Corrientes a Instituciones 
Descentralizadas 0 20,000 20,000

60000 ACTIVOS FINANCIEROS 0 4,592,456 4,592,456

69000 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 0 4,592,456 4,592,456
69410 Acumulación de Depósitos 0 4,592,456 4,592,456

Total 34,000,000 17,600,000 51,600,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2025
09/09/2024 10:36:29 p.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN DE LA 
COMPETENCIA

51,600,000

PROGRAMA: 11 51,580,000DEFENSA Y PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA
SUBPROGRAMA: 00 51,580,000-
PROYECTO: 000 51,580,000-

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN001ACTIVIDAD/OBRA: 32,527,151
11100 Sueldos Básicos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 11,898,523

11400 Adicionales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,125,846

11400 Adicionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 637,592

11510 Decimotercer Mes 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 991,544

11520 Decimocuarto Mes 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 991,544

11600 Complementos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 523,556

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,332,107

11750 Contribuciones para Seguro Social 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 151,980

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 144,051

16200 Compensaciones 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 345,952

21110 Suministro De EnergíA EléCtrica 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 450,000

21420 Telefonía Fija 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,150,000

23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 550,000

23200 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de 
Transporte

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

23350 Mantenimiento y Reparación de Equipo para 
Computación

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y 
Muebles

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 25,000

23400 Mantenimiento y Reparación de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,000

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,000

23600 Mantenimiento de Sistemas Informáticos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 210,000

24300 Servicios Jurídicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,800,000

24400 Servicios de Contabilidad y Auditoría 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 600,000

25100 Servicio de Transporte 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 40,000

25400 Primas y Gastos de Seguro 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,800,000

25700 Servicio de Internet 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 220,000

25900 Otros Servicios Comerciales y Financieros 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 18,000

26120 Pasajes al Exterior 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 250,000

26220 Viáticos al Exterior 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 700,000

27210 Tasas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 19,000

29100 Ceremonial y Protocolo 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 110,000

32310 Prendas de Vestir 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 25,000

33100 Productos De Papel Y CartóN 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 25,000

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822195
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:36:43 p.m.
DETALLE DEL GASTO POR OBJETO A 

NIVEL DE ACTIVIDAD OBRA 

0514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN 
DE LA COMPETENCIA

EJERCICIO: 2025

Página 1 de 3USUARIO: JAMARTINEZ937



   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN DE LA 
COMPETENCIA

51,600,000

PROGRAMA: 11 51,580,000DEFENSA Y PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA
SUBPROGRAMA: 00 51,580,000-
PROYECTO: 000 51,580,000-

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN001ACTIVIDAD/OBRA: 32,527,151
35620 Diesel 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

35800 Productos de Material Plástico 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,000

36100 Productos Ferrosos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 15,000

36400 Herramientas Menores 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 15,000

39100 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 25,000

39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

39300 Utiles y Materiales Eléctricos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 15,000

39400 Utensilios de Cocina y Comedor 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,000

39600 Repuestos y Accesorios 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 130,000

42110 Muebles Varios de Oficina 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

42120 Equipos Varios de Oficina 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

42510 Equipo de Comunicación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 25,000

42600 Equipos para Computación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 100,000

45100 Aplicaciones Informáticas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 245,000

69410 Acumulación de Depósitos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,592,456

PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA002ACTIVIDAD/OBRA: 4,357,756
11100 Sueldos Básicos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,532,543

11510 Decimotercer Mes 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 211,045

11520 Decimocuarto Mes 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 211,045

11600 Complementos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 133,279

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 338,970

11750 Contribuciones para Seguro Social 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 37,995

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,879

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

26210 Viáticos Nacionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 400,000

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 250,000

31500 Madera, Corcho y sus Manufacturas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 12,000

32200 Confecciones Textiles 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,000

33300 Productos de Artes Gráficas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 140,000

DEFENSA DE LA COMPETENCIA003ACTIVIDAD/OBRA: 14,695,093
11100 Sueldos Básicos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 9,630,881

11510 Decimotercer Mes 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 802,570

11520 Decimocuarto Mes 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 802,570

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822195
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:36:43 p.m.
DETALLE DEL GASTO POR OBJETO A 

NIVEL DE ACTIVIDAD OBRA 

0514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN 
DE LA COMPETENCIA

EJERCICIO: 2025
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN DE LA 
COMPETENCIA

51,600,000

PROGRAMA: 11 51,580,000DEFENSA Y PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA
SUBPROGRAMA: 00 51,580,000-
PROYECTO: 000 51,580,000-

DEFENSA DE LA COMPETENCIA003ACTIVIDAD/OBRA: 14,695,093
11600 Complementos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 557,700

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,289,055

11750 Contribuciones para Seguro Social 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 144,381

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 117,936

24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,200,000

24500 Servicios de Capacitación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 150,000

PROGRAMA: 99 20,000TRANSFERENCIAS
SUBPROGRAMA: 00 20,000--
PROYECTO: 000 20,000--

TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO009ACTIVIDAD/OBRA: 20,000
52120 Transferencias Corrientes a Instituciones 

Descentralizadas
112 099 0507 - Inst. Hondureño para Prev. y Trat. 

del Alcohol.,Drog.y Farm.
20,000

TOTAL: 51,600,000

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822195
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:36:43 p.m.
DETALLE DEL GASTO POR OBJETO A 

NIVEL DE ACTIVIDAD OBRA 

0514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN 
DE LA COMPETENCIA

EJERCICIO: 2025
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PROGRAMA
APROBADO
CONGRESO

2023

APROBADO 
MINISTROS

2025

APROBADO
CONGRESO

2024

 ETAPA : APROBADO MINISTROS

01 ACTIVIDADES CENTRALES 19,367,163 15,699,165 0

11 DEFENSA DE LA COMPETENCIA 19,477,828 22,670,214 51,580,000

12 PROMOCION DE COMPETENCIA 10,820,553 11,296,165 0

99 TRANSFERENCIAS 20,000 20,000 20,000

TOTAL: 49,685,544 49,685,544 51,600,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR PROGRAMA 
COMPARATIVO POR EJERCICIO

0514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN DE 
LA COMPETENCIA

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822147
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:36:50 p.m.

EJERCICIO FISCAL:2025
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FUENTE
ORGANISMO NOMBRE

APROBADO
CONGRESO

2024

APROBADO
CONGRESO

2023

APROBADO 
MINISTROS

2025

 ETAPA : APROBADO MINISTROS

100 FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS 51,600,00049,685,54449,685,544

111 Tesoro Nacional 34,000,00026,685,54425,385,544

1 Tesorería General de la República - Efectivo 25,385,544 26,685,544 34,000,000

112 Recursos Propios 17,600,00023,000,00024,300,000

99 Misma Institución 24,300,000 23,000,000 17,600,000

49,685,544TOTAL: 49,685,544 51,600,000

REP:R00822906
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:36:57 p.m.

0514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN DE 
LA COMPETENCIA

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE Y ORGANISMO 
FINANCIADOR COMPARATIVO POR EJERCICIO FISCAL

EJERCICIO: 2025

Pagina 1 de 1USUARIO: JAMARTINEZ937



   ETAPA: APROBADO MINISTROS

NOMBRETIPO RECURSO 202720262025

12 0 00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 17,600,00017,600,00017,600,000

12 1 00 TASAS 17,600,000 17,600,000 17,600,000

12 1 99 Tasas Varias 17,600,000 17,600,000 17,600,000

18 0 00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL SECTOR 
PUBLICO 34,000,00034,000,00034,000,000

18 1 00 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 34,000,000 34,000,000 34,000,000

18 1 01 Transferencias Corrientes de la Administración Central 34,000,000 34,000,000 34,000,000

TOTAL : 51,600,000 51,600,000 51,600,000

0514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822955
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:37:10 p.m.

PRESUPUESTO DE INGRESOS A MEDIANO PLAZO

EJERCICIO: 2025
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CÓDIGO DESCRIPCIÓN 202720262025

   ETAPA: APROBADO MINISTROS

1  0 0 00 SERVICIOS PERSONALES 34,983,544 34,983,544 34,983,544

2  0 0 00 SERVICIOS NO PERSONALES 10,822,000 10,822,000 10,822,000

3  0 0 00 MATERIALES Y SUMINISTROS 762,000 762,000 762,000

4  0 0 00 BIENES CAPITALIZABLES 420,000 420,000 420,000

5  0 0 00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 20,000 20,000 20,000

6  0 0 00 ACTIVOS FINANCIEROS 4,592,456 4,592,456 4,592,456

51,600,000 51,600,000 51,600,000TOTAL GENERAL: 

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO DEL MARCO PRESUPUESTARIO 
MEDIANO PLAZO TODAS LAS FUENTES

REP:R00822963
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:37:22 p.m.
REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0514 - COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y LA PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA

EJERCICIO: 2025
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